1

令和６年第４回教育委員会定例会会議録

１．開会日時及び場所

   開会 令和６年４月24日（水）午後２時00分

   場所 能勢町役場本館会議室（２）

２．出席委員

教育長 加堂 恵二  職務代理者 中澤 安弘  委 員 市村 依子

委 員 的場 麻子  委 員 泉 孝英

３．事務局職員出席者

教育次長 百々 孝之、学校教育総務課長 古畑 まき

学校教育総務課付学校指導担当課長 川本 重樹、生涯学習課長 奥 成久

学校教育総務課教育総務担当係長 小坂 和正

４．議事の次第

百々次長

加堂教育長

百々次長

＜開会＞

＜挨拶＞

４月に入り、能勢ささゆり学園が無事スタートしました。

また、４月23日はセルバンテスやシェークスピアの命日など、文豪や本に

関係の強い日として、ユネスコで「世界 本の日」が採択され、日本でも子ど

もの読書活動の関心と理解を深めるとともに、子どもが積極的に読書活動を

行う意欲を高めるため、「子ども読書の日」と定められました。能勢ささゆり

学園でも読書を推進する取組が行われていると思います。

それでは定例会を始めてまいります。会議録の署名について、第４回定例

会会議録署名委員は、中澤職務代理にお願いします。

それでは議事に入ります。

議案第 13 号「豊能郡地区における令和７年度に使用する教科用図書の採択

について」を議題とします。事務局の説明を求めます。

本件については、令和７年度に使用する義務教育学校後期課程の教科用図

書の採択について、１ページに添付している諮問書の案のとおり、豊能郡地

区教科用図書採択協議会会長に対し、本年７月19日までに答申をいただくよ

う、諮問することにつき、承認を求めるものです。

内容の説明に入る前に、教科書の採択に係る教育委員会における議決等の

手続きについて、改めて確認をしておきたいと思います。

義務教育諸学校の教科用図書の無償措置に関する法律第14条がその根拠と

2

加堂教育長

市村委員

なります。条文で「毎年度、種目ごとに同一の教科用図書を採択するもの」

と規定されています。この規定に基づき、本町においては毎年、教育委員会

議に議案として提出し、承認をいただく手続きとしているところです。

本定例会では、諮問等の手続きが必要な後期課程の全ての教科書につい

て、諮問することにつき、承認を求めるものです。今後、採択協議会からの

答申を受けた後、７月の教育委員会議において、採択することについての議

案を提出することとしています。

諮問等の手続きを必要としない教科書は、昨年度に採択を行った前期課程

の全ての教科書です。前期課程の教科書については、７月の教育委員会議に

おいて、採択に係る議案を提出する予定ですので、よろしくお願いします。

それでは、議案書の２ページをお願いします。このページから９ページま

でについては、大阪府からの通知の写しを添付しています。

３ページの基本事項の１(１)が前期課程の全ての教科書の採択基準となっ

ています。その５行目から記載されているとおり、令和６年度に使用してい

るものと同一の教科書を採択しなければならないこととされています。

同じく３ページの１(２)が後期課程の全ての教科書に係る採択基準となっ

ています。本町は、豊能町との共同採択地区となり、ウに記載のとおり、そ

のページの下、２(１)の定めるところにより採択協議会を設置のうえ、採択

に向けての調査検討を行うこととなっています。

10ページをお願いします。豊能郡地区における今後の主なスケジュールで

す。

来月、５月21日に１回目の採択協議会を開催し、同月30日に第１回の調査

員会、６月13日に第１回の、７月９日に第２回の調査研究委員会を開催する

予定です。答申を作成する２回目の採択協議会については、７月18日を予定

しています。

その採択協議会からの答申を受けて、先ほど述べたとおり、７月の教育委

員会議において、教科用図書の採択についての議決をお願いする予定ですの

で、よろしくお願いします。

11ページ以降については、採択協議会の規約ですので、ご参照いただけれ

ばと思います。

議案第13号についての説明は以上です。ご審議の上、お認めいただくよう

よろしくお願いします。

説明が終了しました。

何か質疑はございませんか。

 11ページの豊能郡地区教科用図書採択協議会規約第８条第２項に「会長は

教育長の中から互選する。」となっていますが、１ページの諮問書が加堂教育

3

川本課長

加堂教育長

一同

加堂教育長

百々次長

長からの発文でよいのでしょうか。

 今年度の会長は、豊能町教育長となりますので、問題ありません。

 他にございませんか。

 特にないようですので、これから採決を行います。議案第13号は原案のと

おり承認してよろしいですか。

異議なし。

異議がないようですので、議案第13号は承認することに決定しました。

続きまして、議案第 14 号「能勢町学校運営協議会委員の任命について」を

議題とします。事務局の説明を求めます。

本件については、本年３月末をもって任期満了となったことに伴い、４期

目となる次期委員について、１ページの名簿に掲げる13名の方を任命するこ

とについて、承認を求めるものです。

２ページ以降に学校運営協議会規則を示しています。第８条において委員

の任命について規定していますので、ご覧ください。その第１項に委員の区

分として、１号の児童生徒の保護者から７号のその他教育委員会が適当と認

める者まで、７つの区分を定めています。名簿の名前の横に、どの区分に該

当するかを記載していますので、ご確認をお願いします。

３期目の委員については、14名となっていましたが、１名委員が減少して

います。これは、これまでＰＴＡ副会長から２名選出されていましたが、１

名選出となったことに伴うものです。３期目から引き続いて委員となる方

は、２番、３番、４番、６番、７番、８番、10番、11番及び13番の９名で

す。残りの４名は新任となります。

１番の光武さんについては、ＰＴＡ役員の交代によるものです。

３番の龍見さんは、前期は地域学校協働活動推進委員でしたが、今期は教

職員経験者として引き続き任命するものです。

５番の古谷さんについては、地域学校協働本部推進委員として任命するも

のです。

９番は前期課程教諭から八木教諭を任命するほか、12番の教育委員会事務

局の人事異動により古畑課長を任命するものです。

任期については、規則第10条の定めるところにより、令和８年３月31日ま

でとするものです。

議案第14号についての説明は以上です。ご審議の上、お認めいただくよう

4

加堂教育長

百々次長

加堂教育長

一同

加堂教育長

百々次長

加堂教育長

よろしくお願いします。

説明が終了しました。

何か質疑はございませんか。

ＰＴＡからの選出が２名から１名になったのはなぜですか。

ＰＴＡからの選出が２名から１名になったいきさつを補足させていただき

ますと、令和４年４月から義務教育学校に移行し、小学校・中学校の２校で

あったものから１校になり、役員も１校体制となってから２年が経過したと

ころ、ＰＴＡ加入率も約７割と減少してきており、ＰＴＡ役員の成り手が少

なく厳しい状態となっています。その中で、色々な充て職の負担を軽減する

取組を進められており、この委員についても、２名を１名にしたいという申

し出があったことから、事務局で１名を任命することとしたものです。

 他にございませんか。

 特にないようですので、これから採決を行います。議案第14号は原案のと

おり承認してよろしいですか。

異議なし。

異議がないようですので、議案第14号は承認することに決定しました。

続きまして、議案第 15 号「能勢町子ども・子育て会議委員の選出について」

を議題とします。事務局の説明を求めます。

本件については、本年３月31日付任期満了に伴い、１ページに添付してい

ます資料のとおり、４月１日付で町長から委員の選出につき依頼があったこ

とを受け、ご提案をさせていただくものです。

教育委員からの選出については、子ども・子育て会議設置条例第３条第２

項第５号の「その他町長が必要と認める者」との位置付けにあたるもので

す。

任期は、委嘱の日から２年間です。

教育委員の中から互選により１名のご選出をいただきますようお願いしま

す。

説明が終了しました。

何か質疑はございませんか。

5

中澤職務代

理

加堂教育長

加堂教育長

的場委員

加堂教育長

百々次長

加堂教育長

一同

加堂教育長

 特にないようですので、選出をお願いしたいと思います。

 引き続き的場委員にお願いできればと思います。

 ただいま、的場委員の推薦がありましたが、他の委員はいかがでしょう

か。

（他の推薦者等の意見なし）

引き続き、的場委員にお願いできますでしょうか。

私でよろしければ、お受けします。

それでは能勢町子ども・子育て会議委員につきましては、的場委員を選出

することに決定しました。

続きまして、報告第２号「臨時代理事項の報告について（能勢町教育委員会

事務局職員の人事異動）」を議題とします。事務局の説明を求めます。

本件については、事務局職員の復職に係る発令につき、教育委員会議を開

く暇がないとの判断のもと、教育長の臨時代理により事務処理したことにつ

いて、報告をし、承認を求めることとするものです。

対象となる職員は、２枚目に示すとおりです。

当該職員に対しては、本月21日まで育児休業を与えていましたが、記載の

とおり４月22日付で復職としたものです。

報告第２号についての説明は以上です。ご審議の上、お認めいただくよう

よろしくお願いします。

説明が終了しました。

何か質疑はございませんか。

 特にないようですので、これから採決を行います。報告第２号は原案のと

おり承認してよろしいですか。

異議なし。

異議がないようですので、議案第２号は承認することに決定しました。

6

一同

加堂教育長

百々次長

続きまして「令和６年第３回定例会会議録」及び「令和６年第１回臨時会会

議録」の承認を行います。

何か意見などがあればお願いします。

ないようですので、「令和６年第３回定例会会議録」及び「令和６年第１回

臨時会会議録」については、承認してよろしいでしょうか。

異議なし。

「令和６年第３回定例会会議録」及び「令和６年第１回臨時会会議録」を

承認します。

次に「教育長報告」を行います。

４月１日(月)事務局職員辞令交付式を開催しました。

      教職員辞令交付式・着任式を開催しました。

４月４日(木)令和６年度市町村教育委員会教育長会議が開催されました。

４月８日(月)能勢ささゆり学園入学式が開催されました。

４月10日(水)大阪府町村教育委員会連絡協議会令和５年度決算監査が開催

されました。

４月15日(月)校長・副校長会を開催しました。

４月16日(火)大阪府町村教育長会が開催されました。

４月19日(金)教頭会を開催しました。

４月22日(月)能勢町人権協会第24回定期総会が開催されました。

４月24日(水)教育委員会定例会を開催しています。

４月25日(木)令和６年度大阪府町村教育委員会連絡協議会第１回理事会が

開催されます。

「議会関係」については、ございませんでした。

続きまして、その他に入ります。

その他について、事務局より何かありますか。

〇後援名義の使用許可について

 ※配布資料により説明

 （後援名義）

 ・ＪＣカップ 少年少女サッカー 池田大会

7

奥課長

加堂教育長

一同

加堂教育長

百々次長

加堂教育長

一同

加堂教育長

加堂教育長

〇絵本のリサイクル市について

 ※配布資料により説明

  開催日時：４月20日(土)～５月12日(日)９時～17時(火曜日休み)

  場  所：能勢町生涯学習センター

〇2024年６月能勢淨るり月間 能勢人形浄瑠璃鹿角座公演について

 ※配布資料により説明

  開催日時：６月29日(土)、30日(日)午後１時開演(午後０時40分開場)

  場  所：淨るりシアター

  チケット料金：一般2,500円 中学生以下1,000円

他に何かございませんか。

ないようですので、次回定例会等の日程調整を行います。

令和６年第５回定例会を５月27日（月）午後２時としておりましたが、よろ

しいでしょうか。

異議なし。

令和６年第５回定例会は、５月27日（月）午後２時からと決定します。

続きまして、令和６年第６回定例会の日程調整を事務局からお願いします。

令和６年第６回定例会は６月27日（木）午後２時からを提案します。

よろしいでしょうか。

異議なし。

令和６年第６回定例会は、６月27日（木）午後２時からを予定します。

他にございませんか。

（特になし）

ないようですので、これで本日の定例会を終了いたします。

       （閉会 午後２時40分）